_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

PROCESSO Protocolo SICCAU nº 1409469/2021

INTERESSADO Plenário - CAU/RS

ASSUNTO Calendário Geral CAU/RS – 2022 (Versão 17)

DELIBERAÇÃO Nº 036/2022 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, ordinariamente através
de sistema de deliberação remota, no dia 19 de agosto de 2022, conforme determina a Deliberação
Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do
CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1496/2022 que homologou a 16ª versão do Calendário
Geral do CAU/RS com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e
Comissões Permanentes, para 2022;

Considerando o artigo 155, inciso II do Regimento Interno do CAU/RS que prevê que o Conselho Diretor
deverá apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das
comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações;

DELIBEROU por:

1. Propor ao plenário a homologação da 17ª versão do Calendário Geral do CAU/RS para 2022, com

as seguintes alterações:
a. Inversão do formato, de virtual para presencial, da reunião da Comissão Temporária sobre

a Qualidade do Ensino, agendada para o dia 24 de agosto;
b. Inclusão de uma reunião extraordinária da Comissão de Acervos para o dia 31 de agosto;
c. Inversão de formato das reuniões da CPFi-CAU/RS previstas para os dias 06 e 13 de

setembro, de modo que a primeira seja realizada presencialmente e a segunda, remota;

2. Encaminhar a presente deliberação ao Plenário, para homologação, conforme o anexo da

presente deliberação;

Com votos favoráveis, dos conselheiros Alexandre Couto Giorgi, Fábio Müller, Fausto Henrique Steffen e
Rodrigo Spinelli, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Porto Alegre/RS, 19 de agosto de 2022.

ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA
Vice-Presidente do CAU/RS

Calendário CAU/RS 2022 (Versão 17 - Aprovada em 19/08/2022)                                                                                             Proposta Conselho Diretor - Deliberação nº 036/2022

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

CED (P) CPUA (V)
CEF (V) C.Acervo(P)
CED (P)
CPFi (V)

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
CED (P) CPUA (V) CTCC(V)
CEF (P) C.Acervo(V) CEF (V)

CPFi (P) CED(P)
CTBP(V) COA (V)

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
CPUA (P) CTCC(P) CPUA (P)

C.Acervo(V) CEF (P) C.Acervo(P)
CPC (P)
CEAU(P)

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
CED (P) CPUA (P) CTCC(V) CPUA (V)
CEF (P) C.Acervo(P) C.Acervo(V)
CED (P)
CPFi (P) EXTRA (V)

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 26 27 28 29 30
C.Acervo(P)
EXTRA (V)

CPC/REDEPAC (P) CPUA (V) CED(P)
CTBP (V) EXTRA (V)

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
3 4 5 6 7 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

CPUA (V) 8 9 CTCC(V)
C.Acervo(V) CEF (V)

COA (V) COA (V)
CED (P) CED (P) CED (P)

10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11
CTCC(V) CTCC(P) CPUA (P) CTCC(P) CPUA (P)
CEF (V) CEF (P) C.Acervo(P) CEF (P) C.Acervo(P)

CED (P) COA (P) COA (P)
CED (P) CED (P)

17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
CTCC(P) CPUA (P)
CEF (P) C.Acervo(P) CMCAU

COA (P)
CED (P)

24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
CTQE (P) CPUA (V)
CPUA (V) C.Acervo(V)
CEAU (P) CED (P)

CPC/REDEPAC (P)

31 28 29 30 26 27 28 29 30 31

Outubro

COA (P)

EXTRA (V)

CEP (P)

CEP (V)

CPFi (P)

CD (P)

CEP (P)

CEP (P)

FERIADO
EXTRA (V)

EXTRA (V)

CPC (V)

EXTRA (V)

CD (P)

CED (P)

Tema 2 Prêmio CAU

CTQE (V) CED (P)

CTQE (P)

CEAU (P)

AUDIÊNCIA
CED (V)

COA (P)

Evento de
Encerramento
2022 - CAU/RS

Plenária
(P)

CPC (V)

Plenária
(P)

CEP (V)

FERIADO

Plenária
(P)

CTBP (P)

CED (P)

CED (P)

CPFi (V)

FERIADO

CEP (V)

CEP (V)

CTQE (P)

EXTRA (V) CEP (P)

CEP (P)

AUDIÊNCIA
CED (V)

CTQE (P)

CPFi (P)

CTQE (V)

CPC (P)

FERIADO

Dezembro

RECESSO

CD (V)

FERIADO

Plenária
(P)

CED (P)

CD (P)

EXTRA (V)

EXTRA (V)

COA (P)

CD (P)

CD (V)

Agosto

CEP (P)

COA (V)

Setembro

CEP (P)

EXTRA (V)

CED (P)

CED (P)

AUDIÊNCIA
CED (V)

AUDIÊNCIA
CED (V)

EXTRA (V)

CD (P)

CPC/REDEPAC (P)

CPC (V)

FERIADO

CTQE (P)

CPC (P)

CEP (P) TRIENAL DA ARQUITETURA E URBANISMO - POA

EXTRA (V)

CPC (V)

AUDIÊNCIA
CED (V) CPFi (V)

CPC (P)CPFi (P)CEP (P)

CPFi (V)

CD (V)

CEP (V)

Plenária
(P)

Tema 1

AUDIÊNCIA
CED (V)

CEP (V) CEP (V)

CPC (P)

Inaug Esp Arq

AUDIÊNCIA
CED (V)

CONV.
PLAN. EST.

CEP (P)

CEP (P)

EXTRA (V)

CD (P)

Novembro

CPFi (V)

AUDIÊNCIA
CED (V)

CTCC(V)

CD (V)

CEF (P)

CPFi (V)

CD (V)

CPFi (V)

CTQE (P)

COA (V)

AUDIÊNCIA
CED (V)

AUDIÊNCIA
CED (V)

CEP (P)

Julho

EXTRA (V)

EXTRA (V)

CTBP (V) CEAU (P)

CPC (P)

CTQE (P)

CTQE (P)

CEP (P)

CEP (P)

CED (P)

CED (P)

EXTRA CEF
(V)

AUDIÊNCIA
CED (V)

CED (P)

CED (P)Plenária
(P)

CTBP (P)

CED (P)

CPFi (V)

CPFi (V)CPFi (P)

CED (P)

CED (P)

CED (P)

CPC (V)

CTQE (P)

		2022-08-24T11:49:49-0300
	ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA:69670846072